
 

 

A RÁKOSSZENTMIHÁLYI PLÉBÁNIA LAPJA         2023. szeptemberi szám 

    A plébános válaszol: hogyan áldozzunk? 

 

Ha külső szemlélőként nézzük, miként 
áldoznak a hívek a szentmisén, némi 
tanácstalanságot érzünk. 

E 
löljáróban le kell szögezni, hogy 
az Egyháznak dogmatikai és 
egyéb szempontok alapján joga 

van meghatározni a szentáldozás módját. 
Ezért ez kétezer év alatt nagy 
változatosságot mutat. A liturgiatörténet 
tárgyalja ezt. A jelenlegi helyzet a 
következő: 
Miután az „Uram, nem vagyok méltó…” 

ima elhangzik, induljunk el a padból. 
Visszatetsző, amikor a pap ott áll az oltár 
előtt, vár, és akkor kapkodva sietnek 
egyesek.  
A szentáldozás történhet állva és 
térdelve, akár térdeplőn, akár a 

kőpadlón. Aki térdelve áldozik, ügyeljen a 
felállásnál! A régebbi az állva áldozás, a 
térdelve áldozás későbbi fejlemény, de az 
evangélikusok a mai napig térdelve veszik 
az úrvacsorát. 
Kérhetjük az Eucharisztiát kézbe vagy 
nyelvre. Annak vétele előtt az áldozó 
kimondja az Ámen-t. Ha ajakra áldozunk, 
kellően nyissuk ki a szánkat, össze-
szorított ajakkal nem lehet áldozni. Ha 
kézbe kérjük a szentáldozást, nyitott 
tenyerünket kellő magasságban tartjuk, a 

másik tenyerünket alája tesszük. 
Nem egymás mellé! A kezünkbe 
helyezett Szentséget megfogjuk, 
és a nyelvünkre tesszük. Ott az 
áldoztató pap előtt. Az 
Oltáriszentséget elvinni szigorú-
an tilos! 
Egyes alkalmakkor két szín alatt 
történik a szentáldozás: az oltár 
körül szolgálók, lelki csoportok 
szentmiséin, elsőpénteken stb. 
A jel szempontja szerint 
kifejezőbb formája a szent-

áldozásnak, ha az két szín alatt történik. 
De mivel Krisztus áldozati jelenléte nem 
megtörhető, az sincs híjával semmiféle 
kegyelemnek, amivel az áldozás jár, aki 
egy szín alatt áldozik. Aki két szín alatt 
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történő áldoztatásnál csak szentostyával 
akar áldozni, az mindenképpen a kezébe 
kérje azt. A kehelybe mártott szentostyát 
a pap semmiképpen nem adja az áldozó 
kezébe! 
A szentáldozás előtt vagy után nem 
szükséges keresztet vetni. Amikor az 
áldozás után helyünkre megyünk, 
igyekszünk az összeszedettséget megte-
remteni és külsőleg is kifejezni. A kezét 
lóbáló, nézelődő, másokat üdvözlő 
ember a szentáldozás után nagyon 
fájdalmas látvány. 
Ezek az áldozásnak a külső vonatkozásai, 

de sokkal fontosabbak a lelki szem-
pontok. Felkészületlenül, áhítat nélkül, 
bűnbánat nélkül, rendezetlen lélekkel ne 
járuljunk az Úr asztalához! 
A szentáldozás az egység szentsége, 
szomorú lenne, ha éppen a 
szentáldozáshoz járulás különbözősége 
teremtene törést ezen az egységen. 
Senki ne tartsa magát különbnek vagy 
szentebbnek. Szent Pál figyelmeztet: 
„Tekintse inkább alázatosan egyik a 
másikat magánál kiválóbbnak.” /Fil,2.3/ 

 
Szeretettel: Gábor atya 

Mit visz a nyár, mit hoz az ősz? 
Határmezsgyén állunk. Túl egy 
hosszú forró nyáron, előttünk egy 
még melegnek ígérkező ősszel. 
Nehéz is számba venni a nyár pergő 
napjait, de próbáljuk meg.   

A bérmálkozás után röviddel Úrnapja 
volt, és utána már szinte vége 
szakadt a tanévnek, a szokásos 
diakónus- és papszentelési idő virradt 
ránk, arany- és gyémántmisés 

papjainkat ünnepeltük, majd 
zarándokútra mentünk korunk utasait 
hátán hordó autóbusszal, és az azt 
vezető türelmes pilótánkkal 
Zengővárkony- Püspökszentlászló-
Máriagyűd- Mohács- Báta rendel-

tetéssel. Szép és tartalmas 
időtöltés volt több-kevesebb 
megpróbáltatással. Gyűd emléke-
zetes marad, nemcsak azért mert 
Mária-kegyhely, hanem a vihar-
tépázta plébániai áramkimaradás 
okán is. (A mai ember 
elbizonytalanodik, ha két-három 
órán át áram nélkül marad.) 
Mohács pedig új arcát mutatta 
nekünk. A Fogadalmi Templom-

ban ráhangolódtunk a „Nemzeti 
nagylétünk nagy temető” helyszí-
nének, Mohács újólag fölfedezett 
sírjaira, lelkes idegenvezetéssel, 
újabb kori történelmi és régészeti 

Bízzatok — avagy visszatekintés és előrenézés 

Fotó: tiszta-lap 
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Fotók: helyihirek.hu 

kutatási eredményekkel. Báta a Szent 
Vér csodája miatt vált nevezetessé. 
Aztán volt egy hittanos táborunk 
Agárdon, hitoktatóink leleményes 
programokkal színesítették ottlétünket 
a gyerekek legnagyobb örömére.  
Immáron becsengettek. Három kitűnő 
hittanár (a Három Grácia) újból öt 
iskola hat helyszínén áll a gyermekek 
előtt. Furcsamód jelen sorok írója 
évtizedek után először nem.  Eljárt az 
idő,  ez az élet rendje.  

Nyitott szívvel, füllel és 
szemmel nézünk a jövő 
kihívásaira. Vannak? 
Lesznek? Részben raj-
tunk is áll. Gondol-
kozzunk és munkál-
kodjunk! Minden 
szinten tovább kell 
adnunk a stafétát. 
Plébániánkon van még 
finomhangolásra lehe-
tőség. Meg kell 
valósítanunk azt, ami 
nincs, ami hiányzik. 
Legnagyobb hibánk, 
hogy működnek ugyan különböző 
csoportok, közösségek a plébá-
niánkon, mégsem ismerjük egymás 
gondjait. Hogyan tudnánk a 
fogaskerekeket egymásba illesztve 
Plébániaként együttműködni? Ez a 
mi kérdésünk. Nagyjából túl vagyunk 
a kütyü-forradalmon. Józanul 
gondolkodva már senki sem képzeli, 
hogy  ezenkívül nincs élet. A digitális 
oktatás nem vált be.  Bizonyos 
helyeken már visszatérnek a papír 
alapú oktatáshoz. Persze, meg kell 
tanulni élni. Mindennel. Mérték-
tartóan. Nem kizárólag fel-

használóként, fogyasztóként, ügy-
félként, páciensként. Csupán csak 
emberként, testvérként. Keressük a 
formát, a kapcsolódási pontokat. 
Világszintű probléma a mi 
problémánk. Hogyan lehet a 
trendekkel, az okos-micsodákkal 
versenyezni, amikor ezeken keresztül 
a gondolataidat, vágyaidat is 
megpróbálják kitalálni. (Micsoda 
kényelem?!) Mesterséges intel-

ligencia  helyett józan paraszti ész. 
Globális gondok, lokális megoldások. 
Micsoda világban élünk? Soha nem 
lesz már jobb? (Nem a fizetés, nem a 
hasító világháló, nem a közlekedés, 
nem a politika, csak úgy: embernek 
lenni!) Egyesek a Marsra gondolják 
áthelyezni székhelyüket. (Rémálom.) 
Miért, ez a Föld nem képes eltartani 
nyolcmilliárd embert? De igen. Ha 
van elszánás és közös akarat. Ha 
mindenki egyet akarna. Nemcsak a 
saját, hanem mások érdekeit is 
figyelembe venné. Micsoda naivság! 
Csődbe menne a fegyveripar! Káin 

Fotó: Wikimedia Commons 
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Június 18-án az esti szentmisében mutatta be Gábor atya 

aranymiséjét, papá szentelése 50. évfordulóján. A zsúfolásig megtelt 

templomunkban jelen voltak paptársai és több híve is eljött korábbi 

szolgálati helyeiről. A szentmisét követően vidám ünnepléssel 

folytatódott az este a plébánia közösségi termében.  

Gábor atya további szolgálatához a Jóisten áldását kívánjuk! 

furkósbotja óta sokat fejlődött a 
technika egymás elpusztítására. Ez 
ám a karrier. De mennyit fejlődött az 
ember? Aki eredendően nem 
embertársa elpusztítására, hanem 
szeretetben, egymás segítésére, 
támogatására született, amire képes 
is, Isten segítségével. S mindehhez 
hozzávehetők a természeti katasz-
trófák: vulkánkitörés, erdőtűz, 
földrengés,  árvíz, környezetszeny-
nyezés, elvándorlás, járvány, háború. 

Ezek dacára nekünk van kibe 
kapaszkodni. A 30 éves tisztes őszes 
Ifjúsági Gitáros Énekkar programot 
hirdet énekével: „Ó jó Uram, add 
meg, hogy jeled lehessek!” 
Higgyünk, reméljünk, szeressünk az 
Isten szándéka szerint és értsük meg 
Jézus tömör  üzenetét: „Bízzatok, én 
legyőztem a világot!” 
 

Hernád Sándor diakónus   

Gábor atya aranymiséje 
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    Első Kézből - „mini” interjú egyházközségünk  
    egyik családjával — A Csernus család 

Egyházközségünk két kórussal is büszkélked-
het. A klasszikus kórus karnagya Csernus 
János, és felesége Márti nemcsak egy kórust 
vezetnek, hanem közösséget is alkottak az 
évek során az énekelni vágyó és tudó 
hívekből. János a kórus szakmai színvonalát, 
a vendégszerepléseket garantálja. Márti 
pedig ehhez egy keretet ad. Minden év végén 
van bizonyítványosztás, benne az évad során 
teljesített szolgálatok, előadott darabok 
felsorolásával, fotóval. Ők a névnapokat, 
születésnapokat, jeles eseményeket soha 
nem felejtik el. A Szent Mihály Kórus 
ténykedésük nyomán egyházközségünk egyik 
leginkább élettel teli közösségévé vált. 

   Nemcsak a kórust formáljátok egy kis 
családdá, úgy tudom, hogy három fiatok van. 

   M.: Igen. A legidősebb most volt 50 éves. 
Már 52 éve lesz decemberben, hogy 
összeházasodtunk. 

   Többektől azt hallottam vissza, hogy a mi 
általunk előadott darabokban, ahogy a kórus 
elénekli azokat, benne van a János lelke, a 
hite. Benne van az, amiről szól, nem csak teli 
torokból elénekeljük kottából a hang-
jegyeket. 

   J.: A zene erről szól. Benne kell lennie a 
léleknek. Nem csak dallam van. A zenét úgy 
írták meg, hogy annak lelke van. A belső 
tartalmat vissza kell tudni adni. 

   Azon túl, hogy te tudod, hogy mit 
mondanak ezek az énekek, elmondanád, hol 
tanultad a karvezetést? 

   J.: Sehol sem. Már 16-17 éves korom óta 
kántorizáltam. Öten voltunk testvérek. Négy 
fiú és egy lány. Mindegyik testvérem 

kántorkodott. A 60-as években. Az 
édesapámtól tanultunk el mindent. Ő vont 
be minket ebbe. 

   És melyik templomban kezdted el a 
szolgálatot? 

   J.:A Damjanich utcai kis kápolnában, amit 

a Regnum templom lerombolása után 
vettünk birtokba. Énekeltem kórusban is 
testvéreimmel és szüleimmel együtt. 
Nagyon jó kántora volt itt a templomnak: 
Kósa Sándor, aki később a Mátyás templom 
karnagya lett. 

   Édesapád tanult orgonálni? 

   J.: Ő sem tanult zeneiskolában. De a 
nagybátyám apátplébános volt. Mellette 
beletanult a feladatba. A családban 
mindenki foglalkozott zenével. Én 
klarinétozni tanultam. Mind az öten, mi a 
Csernus gyerekek, Kósa Sándor karvezetése 
alatt a Mátyás templom kórusában 
énekeltünk. Ott kaptam először szóló 
feladatot. 

   Akkor ti egy komplett kamarakórust 
alkottatok. Énekeltetek otthon is? 

Fotó: Hasznosi Babi 
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   J.: Igen. Minden családi eseményen. 
Például egy Arcadelt: Ave Maria-ját. Minden 
szólam megvolt a családban. Apukám kísért 
minket, illetve két fiútestvérem is elvégezte 
a kántorképzőt. Én nem vagyok végzett 
kántor. 

   Ha nem ezzel foglalkoztál hivatásszerűen, 
akkor mi a civil szakmád? 

   J.: Mechanikai műszerész az én 
végzettségem, de tüzeléstechnikával 
foglalkoztam. 42 évig szerelő voltam, szervíz 
munkákat csináltam. Ebből éltem. Elvittek 
volna az Operaház kórusába, csak abból 
nem tudtam volna eltartani a családomat. A 
Budapesti Kórusba is felvettek. Feleségem 
tanúja volt: abból vettem a jegygyűrűket, 
hogy a Budapest Kórussal Hungaroton 
lemezfelvétel készült a Mátyás templom-
ban. Ferencsik vezényelt. Liszt: Via Crucis, 
Ave Mari Stella műveket vettünk fel többek 
között. Felajánlották, hogy legyek állandó 
tag, de heti három próbát a munka és a 
családalapítási terveim mellett 
nem tudtam vállalni. El kellett 
dönteni, hogy mit szeretnék: 
elvettem a feleségemet. 

   Mártit hol ismerted meg? 

   J.: Mártit a Szent László 
Kórusban. Kőbányán. Elhívtak. 
Több külföldi egyházzenei 
találkozón is énekeltem ezzel a 
kórussal. Számomra az egyik 
legjelentősebb a Czestochowai 
Sacro Song nemzetközi kato-
likus egyházzenei fesztivál volt. 
Ugyanis ezen ott volt Karol 
Wojtyla, a későbbi II. János Pál 
pápa. 

   Szóval a Szent László Kórus… 
Márti, akkor te kőbányai vagy? 

   M.: Igen. Én 42 évig éltem Kőbányán, 
sokáig a szüleim házában. Ott született 
három fiúnk is. 

   J.: 90-ben költöztünk ide a kerületbe. 
Először Árpádföldre jártunk templomba. Pár 
évvel később kezdtünk ide járni. Volt kórus, 
de még a Szent Lászlóba jártunk énekelni. 
Aztán egyszer felmentem ide a kórusra, 
hogy szívesen segítenék, ha elfogadják. Egy 
ideig csak kisegítettem az énekkar akkori 
vezetőjét. Miután 2000-ben karnagy nélkül 
maradtak, megkeresett Juhász Erzsike, hogy 
elvállalnám-e az énekkar vezetését. 

   Mi volt az első alkalom, amin a kórus már 
énekelt? 

J.: Egy hónap múlva már énekeltünk. Egy 
szentmisén. Megtanítottam a motettákat. 
Például Halmos: Minden földek c. művét. 
Ekkor két-három művet is elénekeltünk. 

   Kik azok, akik a kezdet kezdetétől veletek 
voltak, vannak? 

   M.: Pálmai Zoli, Tékár Betty, 
Juhász Erzsike, Wesselényi 
Judit, Korompai Éva, a Polyák 
házaspár, Lotti néni, Pálvölgyi 
Éva, Csernus Péter voltak a 
„kezdő csapatban”. 

   Úgy tudom Márti, hogy te 
gyógyszertárban dolgoztál. 

   M.: Igen. Szakasszisztens 
voltam. 1965-től 2020 
augusztusáig. Több mint 50 
évet ugyanazzal a csapattal, 
ugyanazzal a főnökkel 
gyakorlatilag, csak volt közben 
egy helyszínváltás. 

   És 2000 óta János mellett ott 
vagy a kórus életében. Azt is 
családdá formáltad. Albumban 

Fotó: Hasznosi Babi 
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A megtérés (üdvösség) imája: 

 Uram Jézus, szükségem van Rád, hiszen egyedül csak Te tudsz engem 
megszabadítani és üdvözíteni! Köszönöm, hogy szeretsz engem, 
köszönöm, hogy meghaltál értem a kereszten! Teljes szívemből 

megbánom életem minden bűnét. Kérlek Jézus, bocsáss meg nekem! Én 
is megbocsátok mindenkinek, aki szóval vagy cselekedettel megbántott 

engem. Uram, szeretném, ha ezután Te vezetnéd az életemet! Ezért 
átadom Neked vágyaimat, terveimet, kapcsolataimat és életem minden 
körülményét. Visszaadok Neked mindent, amit adtál nekem. Elfogadlak 
Téged mint Uramat és Megváltómat. Szeretnék személyes kapcsolatba 
lépni Veled! Köszönöm, hogy megbocsátottad bűneimet és örök életet 

adtál nekem.   Amen 

    Jótékonysági előadás a Néri szervezésében  

A Néri Szent Fülöp Katolikus Általános 
Iskola drámacsoportja és a gyermek-
misszió tagjai gyűjtést rendeznek egy 
jótékonysági előadás keretében a Kár-
pátalján élő magyaroknak. 

Az egyfelvonásos színdarab címe: A szív-
telen úr és az erdész 

Időpont:  2023.10.07. 15 óra 

Helyszín:  A Rákosszentmihályi Szent Mihály Plébánia hittanterme 

Szeretettel várunk minden kedves érdeklődőt! 

őrzött képekkel dokumentáltad, hogy mennyi 
helyen énekeltünk, milyen fantasztikus 
műveket tanulhattunk meg Jánostól. 

   J.: Igen, ez mind a Márti. Ő csinálja. Min-
dent neki köszönhetek. 

   M.: Én meg a Jánosnak köszönhetek min-

dent. 

�  Mi pedig mindkettőtökért hálát adunk 
örömet adó, áldozatos, Istent dicsérő 
életetekért. Az Úr áldása kísérjen továbbra is 
Benneteket! 

Hasznosi Babi 



 

 

Nagymama!... Mitől olyan szép fehér a hajad? 

Gyermekem, ez a tél… az szitál rá havat. 

Nagymama!... Miért vannak arcodon e ráncok? 

A bánat az, mi rá barázdákat szántott. 

Fejed mi mozgatja szüntelen, Nagymamám? 

Égi szél az, mely hív… oda!… kis unokám. 

Szemed köré mi vont ily mély, sötét árkot? 

Gyermekem, e két szem már sok könnytől ázott. 

Hangtalan ajkad miért suttog egyre 

Még akkor is, mikor itt ülök öledbe 

S karjaimmal drága nyakadat átfonom: 

Mondd, Nagymamám! Kivel beszélsz?... 

Imádkozom. 
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     Kedvenc verseimből — Louis Ratisbonne: Nagymama 

Fotó: wikimedia 

Szent Mihály-napi búcsú, október 1. vasárnap 

Hagyományainkhoz híven idén is megrendezzük a Szent Mihály-napi búcsút. 

Erre az eseményre szeretettel várunk 

mindenkit. A búcsú szentmiséje 10 órakor 

kezdődik, melyet Balogh Péter Piusz 

premontrei apát celebrál. Déltől este fél 6 

óráig színes vásári forgatag várja az 

érdeklődőket, amelyen kerületünk óvodás 

és iskolás csoportjai egy-egy kedves 

műsorszámmal lépnek föl.  

Helye: 1161 Budapest, Templom tér 3. Ideje: 2023. október 1. vasárnap  

A szervezők: Szent Mihály Plébánia és a Kovász Egyesület a Néri Szent Fülöp 

Katolikus Iskoláért  

Fotó: szerzetesek 



 

 

"Az igazat érteni, a szépet érezni, 
a jót gyakorolni kell." - írta a 
fiatalon elhunyt magyar mate-
matikus géniusz, Bolyai János, 
akinek tiszteletére több évtizede 
indult a Bolyai Matematika 
Csapatverseny, amely később 
magyar és természettudományos 
területekkel is bővült.  
A Nemzetközi Bolyai  Matematika 
Csapatverseny egy egész tanéven 
átívelő, október közepétől június 
végéig tartó, négyfordulós 
verseny, gondolkodni, számolni 

szerető gyerekek számára.  
A 2022/23-as tanévben a Néri 
Szent Fülöp Katolikus Általános 

Iskola ötödik évfolyamos tanulói 
nemcsak a kerületi, a  regionális 
és az országos versenyt nyerték 
meg, hanem a nemzetközi 
fordulóban is a dobogó legfelső 
fokára állhattak. A 2023. június 24-
én megrendezett nemzetközi 
fordulóban hat ország négyfős 
csapatai mérték össze tudásukat.  
A nyertes csapat tagjai: Dési 
Barnabás, Fehér Botond, Lontay 
Szabolcs és Pinczés Dominik. (5. 
a osztály), felkészítő tanáruk 
Dohány Edit tanárnő volt. 

 
 
 

A csapat tagjainak és felkészítő 
tanárának is szívből gratulálunk! 
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    Néris siker a Bolyai matematikaversenyen 

A képen szereplők balról jobbra: Fehér Botond, Lontay Szabolcs, 
Dohány Edit, Dési Barnabás és Pinczés Dominik 
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Keresztvetés 
Sietősen szalad a 277-es busz a 
Bosnyák tér felé. Kapaszkodnom kell, 
nehogy elessek. Előttem idősebb 
hölgy ül, mintha lopva körülnézne, 
aztán keresztet vet. Nem siet, ujja 
szabályosan érinti a homlokot, a 
szívtájékot, a bal, majd a jobb vállat. 
Hát persze, jövök rá, most haladtunk 
el a Templom utca torkolatában. A 
hölgy régi kedves rítusnak hódol. 

De én miért nem érzek késztetést a 

keresztvetésre? Félnék talán? Pedig 
gyermekkoromban! Ha netán elfe-
lejtettük volna templom előtt, út menti 
keresztet látva, azonnal megérkezett a 
szülői, nagyszülői figyelmeztetés. 
Aztán jöttek az „átkos” évtizedek, az 
embereknek sok mindent titkolniuk 
kellett, sokan elhagyták a régi szokást, 
majd el is felejtették. No de harminc 
éve már nem diktatúrában élünk! 

Okosok azt mondják: elavult, régi 
dolog ez, nem illik a ma emberéhez. 
Ezzel a magyarázattal Póra Péter 

barátom, aki a messzi Gyimesekből 
szokott eljönni Budapestre évente 
egyszer vendégeskedni, nagyon nem 
értene egyet. Ahogy ő mondaná: 
erősen! A templom előtti keresztvetés 
mellett állna ki a kalotaszegi Jegenye 
községből való jó ismerős, Péntek 
Pici Lali is. De van példa itthonról – a 
buszon utazó hölgyön kívül is. A 
festői Legénd községben, amely 
Nógrád vármegyét ékesíti, ismerek 

olyan „gyüttment” családot, 
ahol a jobbára gyerekekkel 
együttes étkezés asztali 
imával kezdődik s végződik. 
És persze az imát 
szükségképpen keresztvetés 
előzi meg. 

Apai nagymamám, akit 
mindenkinél jobban szeret-
tem, búcsúzáskor mindig 
keresztet rajzolt a hom-
lokomra. Még akkor is, 
amikor felvilágosult gimna-

zistaként éppen „dobni” készültem a 
vallást. Nagymamám ellentmondást 
nem tűrve rajzolt „barack” erősségű 
keresztet „kis pogány unokája” 
homlokára. Ő jól tudta, hogy miért… 

Ma már én is tudom.  És újra keresztet 
fogok vetni templom előtt, úti feszület 
láttán. 

Testvérek! Kövessük újra, együtt a 
régi szokást! 

Tripolszky László 

Fotó: Magyar Kurír 



 

 

    Szentek virágoskertje, Zoboralja 
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Nyitra városa fölött magasodik történelmünk 
egyik jelentős helyszíne, a  Zoborhegy. Itt 
éltek azok a remeték, akik Szent László 
királyunktól kapták meg  a szentek glóriáját 
1083-ban. András és Benedek oltárra 
emelésével indult el a magyar szentek dicső 
sora. 

   A zoborhegyi remeték sírjai — a Szent 
István király által alapított  nyitrai 
vártemplomban — egészen 1683-ig 
bolygatatlan álltak. Ekkor a török hadak Bécs 
utolsó ostromához készülve feldúlták a 
nyughelyet és a szentek csontjait szétszórták. 
Egy ereklye maradt meg csupán napjainkig: 
az  Andrásnak tulajdonított lábszárcsont, 
amit ma a gótikus kápolnában, a falba 
mélyített ezüst ereklyetartóban láthatunk. 

   Zoboralján 15 magyar falu található. A hegy 
a mindenkori magyar nyelvhatárt is jelenti. E 
települések egyike Alsócsitár, ahol 1902-ben 
egy nagy feltűnést keltő fiatal, bőröndöt 

cipelő, hosszú kabátos és szakállas 
énekgyűjtő ráakadt az egyik legszebb 
népdalunkra.  Ő  Kodály Zoltán volt, s az itt 
hallott dallam az  egyik gyémántja lett 
munkásságának. Mindannyiunkban elrejtve, 
vagy énekelve ott él ez a dal:  A csitári hegyek 
alatt... 

   Alsóbodok is része a 15 falunak.  Egy itt élő 
földműves család fia, Paulisz Boldizsár  — aki 
immár  öt éve fiatalon elhunyt — a kárpótlás 
idején visszakérte családja birtokát. Ám nem 
azt adták vissza, hanem a falu végében 
található szemétdomb területét. Kisebbségi 
sorsa az Ő lelki erejét is megerősítette. A 
földet megtisztítva itt  hozta létre az 
Esterházy Zarándokközpontot. A domb 
tetején kápolnát épített, zarándokszállást és  
sportpályákat alakított ki. A felvidéki vértanú 
politikus hamvait e kis templom kriptájában 
helyezték végső nyugalomba. 

   Szeptember 16-án — Esterházy János 

Szentmihályi Életünk 

Fotó: Dr. Herman Edit 
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Hálaadás — 30 éves a gitáros énekkar 

 

A Rákosszentmihályi Gitáros Énekkar 
1993 őszén alakult meg, s idén 
szeptemberben ünnepeltük a 30 éves 
évfordulónkat.  

Első vezetőink Petrovics Sándor és Szabó 
Levente voltak. Levente nemcsak 
képzett zenész, de maga is írt gitáros 

misét, világi és egyházi szövegű dalokat, 
amelyeket a mai napig szívesen 
énekelünk. 

2007-től Pálmai Zoltán vette át az 
énekkar irányítását. Az ő áldozatos és 
fáradhatatlan munkájának 
köszönhetően működik töretlen 

újratemetésének évfordulóján — négy fővel 
képviseltük plábániai közösségünket. A 
boldoggá avatásáért bemutatott szentmisét 
Prága segédpüspöke, Zdenek Wasserbauer 
mutatta be. A főpásztor egyik gondolata így 
szólt: „A mi vértanú püspökünk, Szent 
Adalbert bérmálta meg a ti szent 
királyotokat, Istvánt. Most pedig azért 
gyűltünk itt össze, hogy imádkozzunk János 
testvérünkért, hogy mielőbb elnyerhesse a 
szentek koronáját!" Négy nép fiaiként vettük 
körül az oltárt. Magyarok, lengyelek, csehek 
és szlovákok együtt imádkoztunk e 

szándékért.                                       

Amikor felnéztem a szabadtéri oltár mögött 
magasodó hegyekre, az egyik tetején 
megláttam Gímes omladozó várát. Van egy 
találó mondás: Gímesektől a Gyimesekig. 

Ilyen tág határok között élnek még 
mindig  magyarok! Ne engedjük el hát 
egymás kezét! 

Esterházy János legyen a közép-európai 
népek megbékélésének közös szentje! 

Petrovics Sándor 

A bal oldali képen a három énekkarvezető: Petrovics Sándor, Szabó Levente, és Pálmai Zoltán 



 

 

Szívesen fogadunk írásokat, hogy lapunkat még olvasmányosabbá,    

  tartalmasabbá tehessük. A lap mérete miatt az írások terjedelme jó, ha 

 300 szó alatt marad. Ide küldhető: petrovics.sandor1@t-online.hu vagy  

baczot@gmail.com. Köszönjük! 

Közös ünnepség 
Mindszenty József hercegprímás kiszabadulásának emlékére 

Helye: 1161 Budapest, Templom tér 3. Rákosszentmihályi Plébánia 
Ideje: 2023. október 14. szombat 16 óra 

A rendezvény háziasszonya: Dr. Herman Edit,  
a Hittel a Nemzetért Alapítvány vezetője 

Meghívott vendégünk: Böjte Csaba ferences szerzetes és tanítványai 

Mindszenty Emlékplakett átadása 17 órakor 
 Szentmise 18 órától                                                                                                                    

Adománygyűjtés a befogadott gyermekek javára 
Mindszenty bíboros úr szobrának megkoszorúzása 19 órakor 

Szeretettel várja a Bíboros úr tisztelőit a Hittel a Nemzetért Alapítvány 
Támogatóink a Budapest Főváros XVI. Kerületi Önkormányzata 
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lelkesedéssel a csapat. 

30 év egy bő emberöltő, ilyen 
alkalmakkor általában számot 
vetünk eddigi utunkról. Ezen a 
kerek születésnapon azonban mi 
elsősorban hálát adni szeretnénk. 

Hálát a jó hangokért, és persze a 
rosszakért is, hálát az együtt 
töltött időért, hálát a zenéért! 

Hálát azért, hogy együtt nőttünk 
fel, hogy sokan a kezdetektől 
velünk tartanak, hálát a kitar-tásért, és hálát egymásért! 

Végül hálatelt szívvel gondolunk mindazokra, akik kísérnek bennünket ezen az úton. 
Kérjük a Jóisten kegyelmét, hogy továbbra is jó földként tekintsenek közösségünkre!
                                                                        a Csapat 

mailto:petrovics.sandor1@t-online.hu
mailto:baczot@gmail.com


 

 

14 Szentmihályi Életünk 

Szeretnénk közzétenni pár rövid írást, milyen üldözéseket szenvedtek el a 
kommunista üldözés idején (1948-1989) papok, apácák, szerzetesek. De 
talán még ennél is fontosabb, hogy megtudjuk: hogyan maradtak a 
szenvedések ellenére is egyenes derekúak, hűségesek Istenhez, és tartották 
meg a humorukat is. Ezt a “mégis derűt” szeretnénk  egy-egy kedves, olykor 
vicces történet formájában megosztani.     Baczó Tamás 

Mégis derű — tudomány és a hit „babonája”   

Hevenesi János jezsuita így emlézkezett vissza:  

1959-ben novemberében elkezdtem köhögni ... Dunaújvárosban 
jelentkeztem a tüdőgondozóban. Lábadozásom közben egy orvos kért: 
valami cikkéhez fordítsak le neki egy latin szöveget. Éppen a rendelőjében 
dolgoztam ezen... egyszer csak benyit a szantórium rettegett párttitkára, egy 
főnővér. „Ugye, maga pap? ... Lássa, most már a tudomány fogja átvenni a 
vallás szerepét, hiszen az butaság, a tudatlanok babonája”. Mondon neki: 
„Most, hogy nézhetjük a televíziót, látom milyen csodálatos a tudomány 
fejlődése!” Példának hoztam fel Öveges professzort. „No látja” - örvendezett 
a párttitkárnő. „Meg aztán tetszett-e látni  a napokban Kovács Mihályt?”, ő 
szervezte meg az országban az első kibernetikai szakkört. A főnökasszony 
még jobban örült. „De”, mondom, „azt tetszik-e tudni, hogy mendkettő pap, 
sőt szerzetes?” „No, nem zavarom tovább” — tette be rám sietve kívülről az 
ajtót... 

„Forrás: Üldözött jezsuiták vallomásai,  
1995 Anima Una -könyvek/8, 208. oldal 

 

A következő szám megjelenése 
ősszel várható. 

 

Cikkeket, anyagokat a  
petrovics.sandor1@t-online.hu 

vagy a baczot@gmail.com 
címre várjuk, köszönettel. 

Szentmihályi Életünk 

A Rákosszentmihályi Római 

Katolikus Plébánia lapja 

Főszerkesztő: Petrovics Sándor,  
   petrovics.sandor1@t-online.hu 

Szerkesztő: Baczó Tamás 

Plébánia:  
   1161 Budapest, Templom tér 3.  

mailto:petrovics.sandor1@t-online.hu
mailto:baczot@gmail.com
mailto:petrovics.sandor1@t-online.hu


 

 

15 

    A Szentmihályi Esték programjai 

Szeptember 23-án Bakonyi Gábor és Melinda a 
Szegények Szolgái Misszionáriusok tagjai 
mesélnek Peruról, missziójukról, tapasztala-
taikról, amiket a cuscói Andokban, 4000 
méteres csúcsok között szereztek a legszegé-
nyebbek szolgálatában.  

Ideje: 2023. szeptember 23. 16 óra  

Helszín: plébániánk közösségi terme, XVI. Temp-
lom tér 3. 

Szervező:   Kovász Egyesület, Támogató:  Nemzeti Együttműködési Alap 

Szentmihályi Életünk 

Szent Kalkuttai Teréz anya: Mégis 
Az emberek esztelenek, következetlenek és magukba fordulnak - mégis szeresd 
őket! 
Ha jót teszel, megvádolnak, hogy önzés és hátsó gondolat vezérli cselekedeteidet - 
mégis tégy jót! 
Ha sikeres vagy, hamis barátokat és igazi ellenségeket szerzel - mégis érj célt! 
A jó, amit ma teszel, holnap már feledésbe megy - mégis tedd a jót! 
A becsületesség s őszinteség sebezhetővé tesz - mégis légy becsületes és nyílt! 
Amit évek alatt felépítesz, lerombolhatják egy nap alatt - mégis építs! 
Az embereknek szükségük van segítségedre, de ha segítesz, támadás érhet - mégis 
segíts! 
A legjobbat add a világnak, amid csak van, s ha verést kapsz cserébe - mégis a 
legjobbat add a világnak, amid csak van! 

Közel és távol címmel zenés beszélgetést 
hallhatunk Dolhai Attilával és zenésztársaival. 

Ideje: 2023. október 7. 16 óra  

Helyszín: Néri Szent Fülöp Katolikus Általános 
Iskola, XVI. Béla u. 23. 

Szervező: Kovász Egyesület, KÉSZ XVI. 
kerületi szervezete 

Támogató: Néri Iskola Szülői Munka-
közössége; Nemzeti Együttműködési Alap Fotó: programturizmus 

Fotó: Magyar Kurír 
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Plébániai zarándoklat — két érsek egy börtönkastélyban 

2023. június 23-án, reggeli 
indulásunk, és egy hosszú út után 
elsőként a zengővárkonyi Szalma-
Kincs-Tárt, a Míves Tojás 
Múzeumot tekintettük meg. Itt a 
népművészet gazdag és cso-
dálatos alkotásait ismerhettük 
meg. 
 Majd egy történelmi helyszín, 
a püspökszentlászlói kastély 
következett. Itt láthattuk a 
koncepciós perben elítélt 
Mindszenty József esztergomi 
érsek, prímás, bíboros em-
lékszobáját. Az idegenvezető 
elmondta, hogy 1955. július 17-én 
titokban helyezték el itt 
Mindszenty bíborost, de előtte a 
kastélyt „megfelelően” felké-
szítették, hogy a helyiek ne 
láthassák, kit őriznek ott. Az 

emeleten jelöltek ki két szobát 
Mindszenty számára, a földszinti 
helyiségeket pedig elfoglalták az 
őrzésére kirendelt ÁVH-sok. 
Október 10-én a szintén koholt 
vádak alapján elítélt Grősz József 
kalocsai érseket is Püs-
pökszentlászlóra szállították, házi 
őrizetbe. Sok érdekes dolgot 
tudtunk még meg a kastély 
történetéről, sétálhattunk az 
arborétumban is. Ezután Ma-
gyarszékre indultunk a karmelita 
kolostorba, ahol imádkoztunk és 
Gábor atya újpesti tanítványával, 
Krisztina nővérrel is találkozott.  
 Majd Máriagyűdre vezetett 
utunk, ahol szentmisével és a 
Szűzanya köszöntésével zárult az 
első napunk. 
 Második nap, Máriagyűdön a 

Fotó: Juhász Magdolna 



 

 

Derű:  

Nagy a szárazság az egész vidéken. Mari néni babot küld az unokájával a 
plébánosnak, hogy imádkozzon az esőért. 
A pap a következőt üzeni vissza: 
- Mondd meg öreganyádnak, hogy küldjön egy kis bort is, mert ettől szél lesz, 
de eső nem. 

17 

reggelit követően már Mohács felé 
vettük az irányt, de előtte 
megálltunk a „levendulás háznál”. 
Volt, aki illatos levendulából 
készített illóolajat, szörpöt, illat-
párnát vásárolt. 
 Ezután a mohácsi Fogadalmi 
Templomhoz érkeztünk. Itt 
megtudtuk, hogy e templom 
alapkövét 1926-ban Zichy Gyula 
kalocsai érsek, a mohácsi csata 
400. évfordulójának emlékére 
helyezte el. 1940. augusztus 29-
én szentelte fel a templomot Virág 
Ferenc pécsi megyés püspök 
Szűz Máriának, a Magyarok 
Nagyasszonyának ajánlva. A 
következő úti cél a Mohácsi 
Nemzeti Emlékhely megtekintése 
volt. Itt  idegen-vezetőnk már várt 
bennünket. E helyen volt 
nemzetünk sorsfordító eseménye, 
az 1526-ban lezajlott mohácsi 
csata. Az ütközet hőseinek 
megható mementója ez az 
emlékhely. A tömegsírok között II. 
Lajos király, Szulejmán szultán, 
Tomori Pál, Kanizsai Dorottya és 
sok-sok névtelen vitéz fából 
faragott szobrát, valamint 
fegyvereket, lovakat formázó 

sírjelek sokaságát láthattuk. A 
kiállító teremben a valódi korabeli 
fegyverek is megtalálhatók. 
Nagyon sok érdekességet tudtunk 
meg a mohácsi csata történelmi 
helyszínéről és végül meg-
emlékeztünk a hősökről is. 
 Ezután Dunaszekcsőn finom 
ebéddel vártak bennünket. Utolsó 
állomásunk Báta, a Szent Vér 
Bazilika megtekintése volt. Bátán 
az 1539-es török pusztítás 
négyszáz éves évfordulójára a 
Klastromhegyen templom épült. 
1939-ben szentelte fel Virág 
Ferenc, pécsi megyés püspök. A 
körmeneti úton keresztút is 
található, amely rózsafüzér úttal 
folytatódik és felvezet a hegy 
tetejére. A másik hegyi útvonal, a 
királyok útja, a Bátán járt 
uralkodóknak állít emléket.  
 A kétnapos zarándoklat 
nemcsak látnivalókban, élmé-
nyekben, hanem lelkiekben is 
gazdag élményt adott a 
zarándoklaton résztvevőknek, akik 
jó hangulatban, élményekkel 
gazdagon feltöltődve térhettek 
haza. 

Pálszabóné Bakos Andrea 

Szentmihályi Életünk 

https://hu.wikipedia.org/wiki/Zichy_Gyula
https://hu.wikipedia.org/wiki/Kalocsa-Kecskem%C3%A9ti_f%C5%91egyh%C3%A1zmegye
https://hu.wikipedia.org/wiki/Vir%C3%A1g_Ferenc_(p%C3%BCsp%C3%B6k)
https://hu.wikipedia.org/wiki/Vir%C3%A1g_Ferenc_(p%C3%BCsp%C3%B6k)
https://hu.wikipedia.org/wiki/P%C3%A9csi_egyh%C3%A1zmegye
https://hu.wikipedia.org/wiki/Sz%C5%B1z_M%C3%A1ria
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Könyvajánló - Lee Strobel: A Jézus-dosszié  
A tagadástól a hitre jutásig 

„Megszólította Jézust néhány farizeus 
és törvénytanító: „Tanító, mutass 
nekünk egy jelet!” Jézus így válaszolt: 
„Ez a gonosz és bűnös nemzedék 
jelet szeretne látni, de nem kapnak 
más jelet, csak Jónás próféta 
jelét…” (Mt 12, 38-) 

Bár Jézus számtalan 
csodatételénél jelen 
voltak a farizeusok, 
látták szeretetteljes 
kapcsolatát a tanítását 
hallgató néppel, mégis 
további jelet követelnek. 
Ha valaki nem akar 
hinni, annak akármennyi 
jel sem elegendő, hiszen 
csak kifogásokat keres, 
nem a válaszokra kiván-
csi. Az  ajánlóban 
szereplő könyv nem új, 
1998-ban íródott, ha-
zánkban 2005-ben került először 
kiadásra. Szerzője, Strobel, egy 
ateista kriminalisztikai oknyomozó 
újságíró, aki igen szkeptikusan 
viszonyult Jézushoz és a Bibliához. 
Felesége megtérése után nekilátott, 
hogy lerántsa a leplet a Biblia 
hazugságairól, szavahihetőségéről, 
de talán egy apró kis nyitottság benne 
is volt a válaszok felé. Nem ő az 
egyetlen, aki bejárta az utat a 
tagadástól a hitre jutásig. Kutatása 
végén e tények — az ószövetségi 
próféciák tucatjai mind megvalósultak 
Krisztusban; az Újszövetség szövegei 
minden ókori íráshoz képes sokkal 

több példányban, másolatban és 
fordításban, torzulás nélküli 
szöveggel fennmaradtak; Jézus 
kereszthalála után nem sokkal az 
addig elbizonytalanodott, összetört 
apostolok miért hirdették oly 
magabiztosan Jézus feltámadását, és 
vállalták a kitaszítottságot a zsidó 

közösségből, majd 
szinte kivétel nélkül a 
halált is — mind azt 
jelzik számára, hogy az 
Újszövetség szerzői 
megbízhatóak és őszin-
ték, s amit hirdetnek, 
igaz! 

Jópár zsidó származású 
ember is nekiveselkedett 
a vélt hazugságok 
leleplezésének – és tért 
Krisztus hitére a 
válaszok, bizonyítékok 
láttán. Mégis, talán a 
legbeszédesebb, amit a 

szerző 5 éves lánya, Alison mondott, 
látva apja megváltozását a kutakodás 
során: „Mama, azt akarom, hogy Isten 
velem is tegye azt, amit a papával!”  

Igaz, a bizonyítékok tucatjai, százai  
sokakat nem tesznek önmagukban 
hívővé, mert ehhez személyes döntés 
és nyitottság is kell. Egyeseket 
megerősítenek hitében, másokat 
elvezet a hithez. Szeretettel ajánlom 
mindenkinek a könyvet (Harmat 
Kiadó, 2022, 3900 Ft), érdekes, sőt 
izgalmas az út melyet a szerző bejárt. 
Nekünk is az lesz. 

 Baczó Tamás 
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    Zalai zarándokút Mindszenty József bíboros úr nyomában  

Csehimindszent, Zalaegerszeg, Bala-
tonboglár útvonalon 55 zarándok 
társunkkal indultunk Zala vármegyébe 
augusztus 26-án.  
    Csehimindszenten, a bíboros úr 
szülőházának megtekintésével indult 
a program.  A szépen rendben tartott 
ház ma múzeumként működik.  
Útitársainkkal imádkoztunk a főtéren 
álló kis templomban, ahol Őt már 
születése napján megkeresztelték, 
hiszen abban az időben a gyenge, 
betegnek látszó újszülötteket sietve 
látták el a szentséggel. A család 
szerető közössége, az imádságos élet 
és az éltető munka a földeken és a 
ház körül megerősítette a gyenge 
fizikumú gyermeket. Visszaem-
lékezéseiben meghatóan ír erről is.  
Pappá szentelése után az első 

szentmiséjét is itt, a falusi kis 
templomban mutatta be a későbbi 
bíboros. A tűző napon a település 
széli temetőbe kigyalogolva kerestük 
fel szülei sírját és meghatottan adtunk 
hálát ott Istennek tetsző életükért.   
   Zalaegerszegen izgatottan és 
csodálattal léptünk be a bíboros úr 
életét bemutató Mindszentyneumba. 
Ez a múzeum tavaly készült el, hogy 
emléket állítson a városban 1919-től 
25 éven keresztül plébánosként 
munkálkodó Mindszenty Józsefnek. 
Szolgálata alatt utcafelelősöket 
nevezett ki, akik – e nehéz időkben — 
egymást segítve tartották a 
kapcsolatot papjukkal. 
   Örömteli pillanat volt, mikor a 
múzeum vezetőjének átadtunk egy 
Meszlényi Zoltán ereklyét, a mártír 
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püspök reverendájának egy kis 
darabját, amit a kistarcsai inter-
nálótáborban viselt mártírhalála 
utolsó napjaiban. Ő volt az a püspök, 
aki bátran vállalta az egyház 
vezetését, miután az esztergomi 
érseket, Mindszenty Józsefet 1948 
karácsonyán letartóztatták. 
   Balatonszárszót érintve megem-
lékeztünk József Attiláról is. Egyik 
legszebb versének legfontosabb sorát 
a múlt rendszer kitörölte a 
verseskötetéből: „Az Isten itt állt a 

hátam mögött, s én megkerültem 
érte a világot.”  E valóságot sokszor 
mi magunk sem vesszük észre. Pedig 
az élet nagy kegyelem és lehetőség a 
Vele való találkozásra! Ez az út arra 
késztetett bennünket, hogy mindezt 
alaposan átgondoljuk. 

 Késő este kényelmes buszunkkal, 
fáradt testtel, de hálatelt szívvel 
érkeztünk haza. 

 

Petrovics Sándor, a Kovász Egyesület 

vezetője 

 

Történelmi utak a Kárpát-

medencében 

Egy fiatal gondolatai a zalai zarándokút nyomán 

Nagy örömmel indultam neki életem első zarándokútjának. A nagy 
meleg ellenére, úgy érzem mindannyian sikeresen helytálltunk, 
kitartottunk egymás mellett. Az út során, habár sajnos csak páran 
lehettünk ott a frissen megbérmáltak közül,  alkalmunk volt 
megismerkedni sok idősebb útitársunkkal is, akikről később kiderült, 
hogy egész közeli ismerősök. Emellett a tartalmas utazás idejét 
kihasználva, külön élmény volt számomra a hosszas társalgás, a 
meglátogatott helyek izgalmas múltjának megismerése. Kiskoromtól 
fogva szívesen mozdulok ki otthonról efféle ismeretlen tájakra, ahol 
elszakadhatunk a zsúfolt várostól és feltölt az ismeretlen, vidéki falvak, 
emberek hangulata. Úgy gondolom, mindenkinek szüksége van 
megtapasztalni ezt a lelki élményt, életszakasztól, kortól függetlenül, 
ellazulni, elgyönyörködni Isten alkotásában. 

Köszönettel: Papp Máté 


